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Abstrakt

Práce na téma Práce s rodinou uživatelů drog v období adolescence se skládá z

teoretické a praktické části (kasuistika – konzultace z rodinné terapie). V teoretické části

je charakterizováno období adolescence, analyzována vhodná terapeutická práce s

rodinou drogově závislých a slouží jako základ pro část praktickou. Tu představuje

kasuistická studie vybrané rodiny s adolescentem zaměřená na detekci klíčových

rodinných faktorů, které mohly přispět ke vzniku a rozvoji jeho závislostního chování.

Ve druhé části se zaměřuji na hodnocení hlavních přístupů k adolescentovi v rámci

rodiny. V závěru definuji zásady, které by mohly přispět ke zlepšení a zefektivnění již

existujících tzv. „doporučení pro rodiče“ určených rodinám majícím podezření na

užívání či experimentování s návykovými látkami u svých dětí.

Cílem práce je zdůraznit význam rodiny a vnitřní komunikace pro zdravý vývoj

mladého člověka a prevenci vzniku drogových závislostí. K tomu účelu využívám

formu kvalitativního výzkumu – případovou studii rodiny, na níž ilustruji různé faktory

ve vývoji a komunikaci v rodině, které mohly vést k užívání návykových látek a jeho

pokračování i přes nepříznivé důsledky pro jejich uživatele i rodinu.

Klíčová slova: rodina, dospívání, užívání drog, závislé chování, socializace,

působení prostředí.

Anotation

The Work with Family of Teenage Drug User consists of theoretical and

practical part (case study of the family). The theoretical part is characterized by a

periods of adolescence and analyzed appropriate therapeutic work with families of drug

addicts and serve as the basic for the practical part. In this case study of selected family

with an adolescent is presented that focuses on identification of key family factors that

might contribute to the emergence and development of addictive behavior. The second

part also provide an assessment of main approaches of adolescents nurture within the

family. In the final part principles that could help to improve and streamline the existing

so-called "advice for parents” for families having a suspicion of use or experimentation

with addictive substances in their children are outlined.

The aim of this paper is to emphasize the importance of family and internal

communications for healthy development of young people and prevention of drug

addiction. For this purpose I use a method of qualitative research - case study of a

family in which ilustrate various factors in development and communication in the

family, that could have led to substance use, and its continuation despite adverse

consequences for user as well as his family.

Keywords : family, adolescence, drug use, dependent behaviour, socialization,

peer group.

„ Všechny šťastné rodiny připomínají jedna druhou,
ale každá nešťastná rodina má své vlastní neštěstí.“

-L.N.Tolstoj, Anna Karenina
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ÚVOD

Dnešní společnost a výchova mladé generace s sebou nese mnohá rizika, která

se vlivem postupné globalizace stále více dotýkají každého z nás. Právě dnešní

generace náctiletých, tedy těch, kteří se zanedlouho začnou podílet na chodu naší

společnosti, kultury a právního zřízení, jsou ohroženi novodobou hrozbou užívání

ilegálních návykových látek. Tato nebezpečná inklinace se začíná vyvíjet již v dětství,

v sociálním prostředí, ve kterém vyrůstají.

Ve své bakalářské práci se zabývám jedním z nejdůležitějších období vývoje

člověka v samostatnou osobnost. Adolescenti jsou právě v tomto období citliví na

sociální vlivy a chování společnosti – vývoj a způsob života každého jedince jsou v tuto

chvíli ohroženy klíčovými faktory možného vzniku a rozvoje patologických jevů a

chování, mezi něž patří mimo jiné také užívání drog. Dospívající v tomto období

ovlivňuje zejména rodinná výchova, která se jednak projevuje za celé období od

ranného dětství, a dále působení spolužáků, vrstevníků, učitelů i vychovatelů. Hlavními

a nejdůležitějšími aspekty, které ovlivňují člověka v rozhodování o jeho dalším

směřování a přístupu k životu, jsou zkušenosti a vjemy získané v dětství a dospívání.

Z tohoto důvodu se jeví toto období jako jedno z nejrizikovějších pro budoucí vývoj

člověka. Proto jsem se rozhodla zabývat se zejména výchovou v rodinách. Ráda bych

ve své bakalářské práci zdůraznila zásadní význam rodinného prostředí a vnitřní

komunikace pro zachování zdravého vývoje mladého člověka a prevenci užívání drog a

vzniku drogových závislostí.

Cesta k dospělosti je náročná. Hlavní změnou, která nastává, jsou způsoby a

formy komunikace s rodiči, kdy již adolescent není to „malé hodné“ dítko, ale mění se

v osobnost se svým vlastním pohledem na svět. Pokud rodiče tento pohled a názory

pochopí, či se o to alespoň pokusí, může to jejich vztahům být ku prospěchu.

Adolescenti chtějí v očích dospělých vypadat dospěle a rozumně, nicméně pod touto

„dospěláckou“ tváří se ještě dlouho skrývá nezkušený vyděšený pohled „dětství“.

V první kapitole bych ráda představila konkrétní vývojové změny v životě

adolescenta v období přechodu dítěte v dospělého jedince. Nejmarkantnějšími změnami

jsou biologické, později proces vytváření vlastní identity a žebříčku hodnot. Postupně

se zaměřím na výchovné typy v rodinách a behaviorální projevy při užívání či

experimentování s návykovými látkami.
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Ve druhé kapitole se zaměřuji na práci s rodinou, vztahy mezi rodiči a

dospívajícím jedincem. Zde považuji za důležité, aby měl adolescent vytyčené

povinnosti, na jejichž dodržování bude rodina i on sám důsledně dbát, což mu umožní

naučit se zodpovědnosti, sebekontrole a respektování určitých pravidel po celý život.

V závěru zhodnotím jednotlivé přístupy k výchově a vývoji zdravého dospělého

v rodinách. Doporučím rodičům, jak se v rodinném prostředí chovat, jak vhodně

s adolescentem komunikovat a vybudovat vzájemný respekt v osobních vztazích.

Cílem mé práce je na příkladu z praxe prověřit použitelnost teoretických

přístupů v aplikaci rodinné terapie se speciálním důrazem na komunikaci mezi rodiči a

dospívajícím. Vstupní hypotéza spočívá v předpokladu, že komunikační nedostatky a

narušené citové vazby jsou hlavní příčinou vzniku a rozvoje závislosti u adolescentních

uživatelů. Výstupem mé práce budou tzv. „postupy a doporučení ke zlepšení

komunikace rodičů s adolescenty“, které by sekundárně mohly vést k objasnění příčin a

prevenci začátku užívání návykových látek v období adolescence a v jeho škodlivém

užívání.

1 OBDOBÍ ADOLESCENCE

1.1 FYZIOLOGIE DOSPÍVÁNÍ

Dospívání je provázeno řadou biologických změn, proto mu bývá přezdíváno

období dorostu – jinošství a panenství. Zatímco před pubertou se tělesné odlišnosti

mezi chlapci a dívkami omezují pouze na oblast genitálií, během dospívání se rozvinou

rozdíly ve velikosti, váze, tvaru, kompozici a funkci tělesných struktur a systémů.

Nejvíce zřetelný je tento proces u tzv. druhotných pohlavních znaků. U dívek se začíná

zvětšovat prsní tkáň pod bradavkou a okolo genitálu je patrné první pubické ochlupení.

Poté se dotváří vnější a vnitřní kontura prsu a axilární ochlupení genitálu již dospělého

typu. Dále se vyvíjejí sekundární pohlavní znaky a nástup menstruačního cyklu. U

chlapců se zvětšuje penis a šourek, pigmentuje se kůže a objevuje se první pubické

ochlupení. Když jsou vnější pohlavní orgány plně vyvinuty, vyvíjí se středové

ochlupení, vousy, změna hlasu (Macek, 1999, s. 54 – 55).
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 Adolescence je období mezi 15. až 22. rokem života jedince (15-18 let u dívek,

17-22 let u chlapců) kdy je završen tělesný růst, reprodukční zralost a nástup sexuality.

Prosazuje se patrný rozdíl mezi fyzickým a psychickým zráním obou pohlaví, dochází

k vytváření nových sítí mozkových buněk. Hledání nové cesty životem není

jednoduché, neboť dospívání uvolňuje mnoho energie. „Puberta je provázena prudkými

změnami tělesnými i duševními. Chlapci se snaží vypadat „mužně“, děvčata „žensky“.

Děti ztrácejí jistotu v situacích, jež dosud řešily naprosto bezprostředně, spontánně, bez

potíží a bez uvažování. Stávají se plachými, stydí se“ (Konečný & Konečná, 1966, s. 19,

22).

1.2 VLASTNOSTI ADOLESCENTA

Dítě touží po tom, aby mohlo začít žít po svém a bez příkazů, zákazů a rozkazů.

„V tomto období začíná pochod oprošťování od rodiny jako jediné sociální skutečnosti


[…]


volného času od útlého dětství (např. výlety, sportovní aktivity). Naopak, mnoho

pravidel, které rodiče dospívajícímu synovi stanovili, on sám nepokládal za důležitá a

hledal z nich únik. Na druhé straně pozitivně hodnotím kladný přístup a trpělivost

rodičů. Pomocí zpracované kazuistiky jsem dospěla k postupům vhodným v rámci

prevence vzniku rizikového chování u dospívajících v rodině.

Některé ze získaných poznatků prezentuji na univerzálně

použitelných postupech a doporučeních, které by mohly přispět ke zlepšení

komunikace rodičů s adolescenty, i v tom případě, kdy již mají podezření na

experimentování či užívání drog:
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 Rodiče by měli být schopni odhadnout potřeby svého dítěte, vzhledem k jeho

věku, a včas ho seznámit s problematikou návykových látek. Informovaně

hovořit o drogách a jejich účincích na lidský organismus. Informace si rodiče

mohou vyhledat na internetu či využít letáčků v kontaktním centru nebo

specializované poradně. V neposlední řadě by rodiče měli zjistit, co si

dospívající o drogách myslí. Pokud toto nedokáží, měli by se obrátit na

odbornou pomoc poradny, případně na školu, kde by měl fungovat metodik

primární prevence.

 Učit dospívajícího asertivitě. Naučit jej odmítat to, co se mu nelíbí, s čím

nesouhlasí. Umět říci „Ne!“. Adolescentovi bychom měli dát prostor vyjádřit

svůj názor, poté by měl vyslechnout názor dospělého – rodiče, kdy by si sám

zvolil pro a proti k dané situaci. Pokud nesouhlasí, má právo odmítnutí. Rodič

by ho neměl za jeho rozhodnutí ponižovat, ale podpořit ho v jeho volbě

případně nalézt společně kompromis, který bude výhodným řešením pro obě

strany.

 Jasně dané role v rodině – matka x otec – určující disciplínu a uplatňující

rodičovskou autoritu. Nabídnout rodičovský vzor pro snazší přechod

adolescenta do dospělosti. Ideální je postavení otce jako dominantního člena

rodiny, který má hlavní slovo, avšak je svolný ke kompromisu a jednání.

 V rodině by měla být dodržována určitá pravidla. Tato pravidla by měla být dána

již od útlého dětství, kdy si dítě hledá svůj pohled na svět, neboť hlavním cílem

v období adolescence je uvědomění si odpovědnosti sám za sebe. Důležitý je i

systém výpomoci při chodu domácnosti (např. žehlení, utírání nádobí, úklid

pokojíčku, venčení psa).

 Dát dospívajícímu prostor mluvit. Mít k němu důvěru, umět mu naslouchat,

případně mu dodat odvahu k otevřenému rozhovoru. Křik a hádky k ničemu

nevedou. Všichni členové rodiny by měli mít možnost sdělit svůj názor či

představy. Pocity a stanoviska by měly být přijímány s respektem, s případným

zhodnocením a názory ostatních. Rozhovor by neměl končit tím, že rodič

adolescentovi zadá mnoho příkazů a zákazů. Lepší je naopak společné

zhodnocení kladů a záporů, aby si dospívající dokázal zvolit sám, co mu bude

nejvíce vyhovovat, a tím ponese odpovědnost za své rozhodnutí, případně si
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sám vyzkouší a uvědomí, že jeho volba nebyla správná. To je vhodné

k ponaučení adolescenta („Chybami se člověk učí.“).

 Předcházet nudě. Trávit víkendy a volné chvíle společně – pořádat rodinné

výlety. Tímto způsobem adolescenta do určité míry uchráníme od atraktivity

nevhodné party. Případně je efektivní nalézt sportovní či jiné zájmové aktivity,

které adolescent může vykonávat v kolektivu vrstevníků, kteří návykové látky

neužívají. Důležité je dospívajícího vést od útlého věku k možnostem, které se

nabízení k vyplnění volného času. Tzn. ukázat tyto možnosti, a v pozdějším

věku se k nim adolescent bude vracet, ale v povědomí ví, že je mnoho možností.

 Posilovat sebevědomí, chválit i za malé úspěchy či ocenění snahy na cestě

k vytyčenému cíly. Dospívajícímu tím dáváme najevo, že o jeho osobu máme

stále zájem, (i když už není malé dítě), že nás zajímají jeho výsledky a snaha.

Tím mu dáváme najevo částečnou volnost, svobodu a hlavně naší důvěru.

 Komunikovat s respektem, trpělivostí a úctou k druhému člověku. Komunikace

s adolescentem není snadná. Proto nezesměšňujte, neponižujte, nebuďte hrubí a

vulgární. Dospívající pak bude většinou komunikovat stejným tónem jako vy

s ním. Měli bychom být vzorem, jsme přeci dospělí.

 Rodiče by se neměli snažit hledat viníka, který může za to, že adolescent sáhl po

droze. V rámci rodinné terapie je vhodné se společně pokusit o nalezení

konkrétních příčin – např. zhodnocení výchovného stylu v rodině, který mohl

narušit vývoj dospívajícího, komunikační problém v rodině.

 Nenutit adolescenta ke lhaní. Upřímná a otevřená komunikace je základem

úspěchu. Pokud se jedná o užívání návykových látek, měli by rodiče zjistit, jaké

drogy dospívající užívá a jak často.

 V neposlední řadě by se měli rodiče vyhledat odbornou pomoc.

„Rodinné vztahy jsou do velké míry zatíženy minulou zkušeností nepochopení

(rodina), lží a nespolehlivostí (uživatel). Dochází k rozpadu rodinných pout a k rodinné

atmosféře bezmoci, která má buď privilegia z nemoci (nemocné dítě), nebo zatracení za

své selhání (nenáviděné dítě)“ (Hajný et al., 1999, s. 112).
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