POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název Práce s rodinou uživatelů drog v období adolescence

Autor Karolína Hönigová

Vedoucí práce PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Slabá úrove ň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Abstrakt není zcela úplný. Neobsahuje danou strukturu. Nejsou v něm zmíněny výsledky,
diskuse ani závěry práce.

2/ max. 5

Odůvodn ění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úrove ň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

V teoretické části se autorka věnuje tématu adolescence, kde zároveň zmiňuje projevy při
užívání návykových látek a reakce rodiny na výskyt drogy. Dále se věnuje oblasti práce
s rodinou. Vhledem k tomu, že autorka si klade za cíl zaprvé zjistit rodinné faktory, které
mohly přispět ke vzniku a rozvoji závislosti, zadruhé zabývat se významem rodiny a
vnitřní komunikací v rodině pro zdravý vývoj jedince, tak bych doporučovala vyčlenit
samostatné kapitoly těmto tématům a nezmiňovat je pouze okrajově v jednotlivých
podkapitolách. Citovaná literatura je aktuální, jsou využity i zahraniční zdroje.

12/ max. 20

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Přiměřená úrove ň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni, text práce je psaný srozumitelně
a zároveň dostatečně odborně. V teoretické části bych doporučovala věnovat některým
tématům samostatné kapitoly vzhledem k cílům práce. Kromě tématu adolescence a
práce s rodinou, například téma rodina a její význam pro zdravý vývoj dítěte, komunikace
mezi rodiči a adolescenty, závislost na návykových látkách.
Praktická část není příliš logicky strukturována. Autorka se velmi stručně věnuje použité
výzkumné metodě a postupu. Zpracování kazuistiky je nedostatečné. V kazuistice
například chybí některé anamnestické údaje (především osobní anamnéza, zdravotní,
psychologicko-psychiatrická). Je otázkou, do jaké míry toto autorka mohla ovlivnit, neboť
vycházela ze sekundárních dat, které měla k dispozici od terapeutů.

5/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatk ů

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Přiměřená úrove ň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Výsledky práce nejsou soustředěny pouze do kapitoly věnující se této oblasti. Autorka
podrobně výsledky uvádí i v závěru práce. Pro lepší přehlednost bych doporučovala
výsledky v podrobné podobě uvádět v kapitole výsledkům určené. Autorka se v práci jen
velmi mizivě věnuje diskusi výsledků práce vzhledem k teorii. Autorka zmiňuje slabé
stránky práce terapeutů s rodinou, navrhuje postupy, které by volila při práci s rodinou
ona sama. V závěru práce uvádí přehled doporučení rodičům při komunikaci s dětmi.
Doporučovala bych věnovat samostatnou kapitolu autorčiným doporučení. Nad slabými
stránkami své práce se autorka příliš nezamýšlí.

15/ max. 30

Etické aspekty práce

Dobrá úrove ň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Autorka se v práci dostatečně věnuje etickým aspektům výzkumu.

7/ max. 10

Odborný a spole čenský p řínos a celková
úrove ň práce.

Dobrá úrove ň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Autorka se ve své práci zabývá zajímavým tématem. Nevýhodou se však stalo, že si
kladla příliš mnoho podtémat, kterým se chtěla věnovat – rodinné faktory, které mohou
přispět ke vzniku závislosti, komunikace mezi rodiči a adolescenty. Pokud by se autorka
zaměřila detailně na zpracování jednoho z těchto témat, mohla by dospět k zajímavějším
výsledkům. I přesto se jí podařilo na kazuistice popsat jednotlivé fenomény uvedené
v teoretické části. Zároveň v praktické části kriticky hodnotí postupy terapeutů a navrhuje
postupy, které by při práci s rodinou volila sama. V závěru též uvádí doporučení, které by
mohly přispět ke zlepšení komunikace rodičů s adolescenty.

10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovn ě práce

Komentá ř oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Doplňující otázky k obhajob ě a)

Čím si vysvětlujete, že u sestry klienta se nevyskytlo žádné rizikové chování,
včetně užívání návykových látek?

b)

Uvažovala jste při psaní své práce o biopsychosociospirituálním modelu vzniku
závislosti?

Body celkem 51/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci celkov ě hodnotím dob ře

Datum 30.8.2011
Jméno a p říjmení, podpis Monika Nevoralová

Klasifikace bakalá řské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozp ětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41